Si provinciarum et conventuum ordinis historiographia inspicitur, merita Bernardus Guihabet, qui praeter indicationes plures in suo tractatu de tribus gradibus praelatorum, circa provincias quasdam specialem historiam foundationis conventuum provinciarum Provinciae et Tolosanae reliquit⁴². De rebus provinciae Angliae Nicolaus Trivet in suo Chronico loquitur. Germani chronistas duos conventus Tremoniensis (Dortmund) habuerunt⁴³, insuper annalistam Francofurtanum (1306/1500) Petrum Herp⁴⁴ et Ioannem Meyer auctorem libri Reformationis ordinis Praedicatorum aliosque⁴⁵. Apud Italos chronica quaedam S. Sabinae de Urbe⁴⁶, chronicae Urbevetae (1216/1340) auctore Ioanne Mattei Caccia⁴⁷ sicut et Perusina⁴⁸ necnon et Pisana⁴⁹ nominentur. Petrus de Arenys et Ioannes de Mena Aragoniae provinciae res narrant⁵⁰.

c) VITA ET ACTIO APOSTOLICA.

Visis eis, quae tum religione tum scientia et contemplatione in fratribus Praedicatoribus requiruntur, nunc magis proprie de praedicatione tractandum, quae teste Humberto de Romans « est opus fructuosius et excellentius inter omnia opera nostri ordinis »¹. Insuper scribendum de actione et operibus, quae virum apostolicum decent, ut opera zeli fidei et ecclesiastici et etiam — congrue — utriusque misericordiae.

Sic melius comperitur, S. Dominicum salutis animarum sitientissimum specialiter ordinem suum instituisse ob praedicationem et animarum salutem. « Dum sibi superna speculatus fuerit cultor eremorum, sedebit solitarius et tacebit. Apostolus autem profunda Dei, non soli sibi, sed et populis perscrutatus velut nubes volabit, Dei agriculturam imbribus irrigans salutaribus. Haec est actiosa, sui diffusiva contemplatio, quam Duodecim non solum relictis rebus et patre vel contenta terrenorum possessione, sed etiam summae pietatis operibus dimissis professi sunt... Eos imitatus beatus pater Dominicus fratres suos non mensis ministrare, non infirmis deservire, non christianorum hostes fugere, non captivos redimere, non pueros ex professo voluit educare, sed totos esse Praedicatorum, qui contemplationis suae participem efficerent omnem creaturam. Quemadmodum enim Petrum et Paulum audierat sibi dicentes: « Vade et praedica, quia a Deo ad istud officium electus es » ita et ipse filios suos nondum adulto ordine per totam Europam dispersit praedicatorum... Nota est imago vulgatissima Salvatoris e cruce pendentis, cuius divinum cruorem e vulneribus scaturientem pateris excipiunt adstantes angelorum. Talium angelorum vices a fratribus Praedicatoribus geri clienti suo mater virgo testata est: « Hi sunt, inquit, qui specialiter insistunt negotio, ne dilecti filii mei sanguis inutiliter sit effusus »².

Ideam apostolatus vigorosam atque actionem fecundissimam fratres Praedictores habuisse et aliis ordinibus exemplo et successu tradidisse constat. Si humanae fragilitatis indeficientiae etiam adfuerint, eae conatui nobili summorum ordinis filiorum detrectari non possunt.

§ 31. Ratio praedicandi. Formatio praedificantium.

Aureis plane litteris de disciplina sacrae praedicationis merita, quae S. Dominicus et ordo ab eo fundatus congegisset, in historia rei homileticae et fratrum Praedicatorum inscribenda sunt. Ab anno 1206 Didacus Oxomensis et S. Dominicus praedicationi veritatis catholicae apostolico modo propositae instabant, ut infelices populi ad lumen divinum percipiendum reducerent. Velut sacerdotes i. e. ordinarii ministri Ecclesiae, in spiritu et habitu paupertatis, in fervore compassionis de salute animarum, in cognitione accurata depositi fidei et perspicentia fallaciarum adversariarum missioni praec-

dicationis se dedicarunt. Praeparatique ad ministerium accedebant. Quare discedente Didaco ad dioecesim suam, S. Dominicus ita apostolicae huic ideae ac praxi inhaesit, ut non solum opus incoeptum continuaverit sed etiam sociis adscitis ampliaverit, praesertim cum ab anno 1217 universalitatem suo instituto intuitu praedicationis efficacioris primus tribuit¹.

Filiis suis zelum, quo ardebat, relinquens *vim* particularem² tradidit, quae per saeculum XIII maxime³ innotescit. Dum fratres Praedicatores sicut et fratres Minores curam animarum per concilium Lateranense IV inculcatam universali modo exsequebantur⁴ et Summi Pontifices fratribus Praedicatoribus officium et honos tamquam totaliter deputatis ad praedicationem concedunt, statuta de formatione praedicatorum, quae in constitutionibus anni 1228 continentur, magna ex parte ad patrem Praedicatorum S. Dominicum reduci posse videntur.

Post domum Prulianam « sanctae praedicationis » conventus quicumque centrum actionis divini sermonis esse debuit. Conventus suam diaetam sive « praedicationem » sive terminum habuerunt, in qua ordinarius eorum influxus exercebatur. In his terminis fratres etiam quaesturare poterant. Pendebat victus ac vita fratrum ex termino sicut eorum actio huic termino applicabatur⁵. Lites de terminis saepius oriebantur et finiendae erant. Quare Trevis anno 1249 statutum est: « Fratres de una provincia non praedicent nisi in transitu infra terminos alterius provinciae nec quaestum faciant nisi de licentia prioris provincialis vel conventualis, ad quos pertinent termini praedicti. Quod si de cetero aliqui facerent, teneantur restituere priori conventuali in cuius terminis aliquid acquisiverint »⁶.

Generali modo quicumque sacerdos professus ordinis Praedicatorum ministerio verbi divini annuntiandi devovetur. Etiam professores in hoc apostolatu participabant, quoad occupatio eis otium vel munus universitarium interdum praedicatorum praeceptum dedit.

Ut autem fratres ordinis Praedicatorum boni praedicatores fierent, caute et prudentissime tempore primitivo statuebatur, ut frater prius suis fratribus praedicaret, deinde praedicator communis fieret, demum si facultatem ac gratiam habuerit, ad praedicatorum generalem, quae maior dignitas iuxta superiores erat, promoveretur⁷. Hic adhuc quaedam specialia repetantur, quae pro variis qualitatibus praedicatorum occurrebant.

Imprimis ex constitutionibus anni 1228 notandum quod « nul-

lus assumatur ad praedicationis officium extra claustrum vel fratrum consortium infra XXV annos ». Postquam quis tamquam praedicator electus est, curam vel administrationem de temporalibus habere non debebat, ut expeditius et melius ministerium spirituale adimpleret. Ad exercitium vero praedicationis post unum annum theologiae illi admitti poterant, de quorum praedicatione scandalum non timebatur⁸. Anno 1251 severior cura de seligendis et deputandis praedicatoribus eorumque scientia inculcatur⁹, dum anno 1267 definitive in capitulo de praedicatoribus « post illud infra XXV annos » additum est « nec praedicet populo nec confessiones extraneorum audiat sine licentia prioris sui in capitulo de consilio discretorum sibi data »¹⁰. Praedicator communis inspectioni ac moderationi prioris conventualis suberat, qui etiam praedicatori socium deputabat. Praedicator et socius recepta benedictione exhibant « sui sequentes vestigia Salvatoris », tamquam viros qui suam et aliorum salutem procurare desiderant ubique se habentes. Extra casum praedicationis expeditio-
num cruciatarum fratres exeuntes ad praedicationem quaestum non faciebant¹¹. De communibus praedicatoribus Humbertus de Romanis optime rationem et rem agendi et dicendi depingit. Una sententia eius citetur: « Praedicator communis habet officium speculi quantum ad bonum exemplum et habet officium lucernae ardentis quantum ad praedicationis verbum »¹².

Praedicator generalis magnitudine officii et dignitatis pollens iam in constitutionibus anni 1228 apparet. Ipse de iure est membrum capituli provincialis, sicut prior conventualis. Theologiam saltem per annos tres quidem studuisse eum oportet¹³. Ideo in constitutionibus redactionis Raymundianae habetur: « Nullus fiat praedicator generalis antequam theologiam audierit per tres annos et nisi sit maturus et discretus ad negotia ordinis in capitalis pertractanda »¹⁴. Praedicator generalis ubique verbum Dei proponere potuit, non solum intra terminum conventualem. Subest iuxta obedientiam priori conventuali, sed praedicare intra provinciam potest abque eius licentia¹⁵. Iure sigilli fruitur¹⁶. Attente distinguendum est momentum praedicatoris generalis durante variis temporibus saeculi XIII¹⁷.

In principio ordinis praedicatorum generalis secundum eloquentiam et fructum animarum dimetiebatur. Medio autem saeculo negotium capitulare dignitatem praedicatoris generalis magis quam concionandi officium efformabat, sicut et Humbertus plus de expediendis rebus capitularibus per praedicatorem generalem loquitur

quam de huius praedicatione¹⁸. Praedicator generalis in administratione potius versabatur quam in concionando. Si quis ad capitulum provinciale praeter priores et socios advocandus erat, titulo praedicatoris generalis insigniri debuit. Sic e. g. S. Thomas de Aquino velut praedicator generalis multis capitulis provinciae suae Romanae adstitit¹⁹. Exeunte saeculo XIII honor et titulus praedicatoris generalis officio sive primario praedicationis sive secundario administrationis praevaluit. Provincia Hispaniae in capitulo anni 1299 praedicatores generales 43 nominavit eos instituens pro nationibus Portugalliae, Gallaeciae, Navarrae, Aragoniae, Catalauniae. Ex his promotis aliqui priores sunt, alii doctores, unus rector monialium quoad spiritualia et temporalia, ideo inepti ad fructuose exercendas missiones apostolicas inter populos. Demum aliquis Michael Roderici « propter reverentiam provincialis » praedicator generalis nominatus est²⁰. Si iam anno 1240 capitulares edixerunt: « fratres nimis iuvenes et indocti non multiplicentur nec praedicatorum generalium numerus »²¹, si cardinalis Hugo ad patres Florentiae anno 1257 congregatos scripsit: « praedicatorum generalium multitudo discursum multiplicat et ideo eorum multiplicatio non videtur pluribus fructuosa »²², augmentum praedicatorum generalium circa annum 1300 et postea in immensum fere crevit.

Instituere praedicatores generales ad provincialem ac definitores capituli provincialis spectabat. Absque dubio capitulum generale has institutiones pro quacumque provincia facere potuit. Re vera autem institutiones per capitula generalia non cognoscuntur, bene tamen reductio institutionum in provinciis factarum. Sic per capitulum generale anni 1281 praedicatores generales provinciae Romanae absolvebantur, 1283 et 1285 illi provinciae Provinciae, 1288 illi provinciae Lombardiae, non deficientibus hortationibus, quod praedicatores in provinciis aequae deligerentur²³. Tandem anno 1327 inter admonitiones capituli generalis Perpiniani habiti per auctoritatem pontificiam vim confirmationum habentes haec reperitur, quae numerum praedicatorum generalium ad numerum conventuum restringit « et non fiant aliqui in aliqua provincia habente numerum excessivum donec ad dictum numerum sint redacti, illis dumtaxat exceptis qui ratione antiquitatis vel infirmitatis ad capitula provincialia venire non possunt »²⁴. Fuerunt autem tunc praedicatores generales non amplius in privilegio loci capitularis praeter priores et socios, cum etiam ab intrante saeculo XIV magistri theologiae in gremium capitulorum

provincialium penetraverint²⁵. Attamen promotio ad praedicationem generalem semper appetenda videbatur²⁶.

Officium praedicatoris generalis ad vitam durabat, etsi aliqui casus adsunt, qui de iteratis institutionibus testantur²⁷.

Tum statuta et directiones S. Dominici de praedicatione, quae ex eius processu canonizationis habentur, tum constitutiones anni 1228, ubi de examine ad praedicandum eligendorum et de eorum exercitatione cum provectoribus in praedicatione sermo est²⁸, tum instructiones diffusissimae magistri Humberti summi meriti auctoris²⁹ fratres Praedicatores ad eorum officium proprium salutifere formabant.

Qui ad annuntiandum verbum Dei mittebantur, quoad fieri poterat episcopum visitare et cum eo de fructu faciendo se componere, imo ei in iis quae contra ordinem non fuerint, obedire debebant³⁰. « Praedicare non audeat aliquis in diocesi illius episcopi qui ei ne praediceat interdixerit, nisi litteras et mandatum habeat Summi Pontificis »³¹.

Influxum, quem ordo Praedicatorum per propositionem verbi divini fecit, magister generalis Humbertus in circulari littera anno 1260 Argentinae data sic exprimit: « Docemus populos, docemus praelatos, docemus sapientes et insipientes, religiosos et saeculares, clericos et laicos, nobiles et ignobiles, parvos et magnos, docemus praecepta, docemus consilia, docemus ardua, docemus secreta, docemus semitas perfectionis, docemus omnimodam honestatem virtutum »³². Quo melius universalitatem praedicationis et fratrum Praedicatorum enuntiares?

Incessanter hi fratres pedites et pauperes (curru et pecunia prohibitis)³³ orbem peragrabant, ad varios campos sui apostolatus accedentes. Sicut S. Dominicus in viis et plateis publicis, in choris et capitulis religiosorum et in ecclesiis praedicabat, ita filii sui fecerant. De cetero quemadmodum communiter sectae Albigensium, Valdensium, Patarenorum in publico ideas suas pandebant, ita fratres Praedicatores in eos publice insurgere debebant. E. g. Rolandus Cremonensis in foro Placentino, S. Petrus Veronensis in platea coram ecclesia S. Mariae Novellae Florentiae praedicabant. Saepe concionator coram platea loquens e loco eminentiore vel arte vel natura praeparato vel in cathedra ad murum aedium constructa collocabatur. Ioannes Vicentinus ex elegantissimo curru (carrocio) a bovis vecto, S. Petrus Veronensis ex cathedra mobili interdum concionabatur.

In ecclesiis usque ad saeculum XIII inclusive non in navi, sed ex confinio chori et navis vox praedicatoris resonabat. Ad cancellum (Kanzel), chorum et navem separans, vel etiam ex ambone seu lectorio praedicabatur. Vel concionator in aedicula elevata, ad quam ingressus e claustro patebat, vel in suggestu sacro, cathedra (chaire) quae hinc inde in ecclesia transferri potuit, stabat³⁴.

Tempus praedicandi duplex fuit, ordinarium per certos dies sacros, et extraordinarium ex occasionibus specialibus impositum. Ordinarie sermo in quacumque dominica vel festivitate post evangelium in missa habebatur³⁵. Quae consuetudo antiqua episcoporum homiliam dicentium est. Vocabantur huiusmodi praedicationes in manie. Fuerunt tamen etiam sermones ante coenam pronuntiati. B. Iordanus Parisiis collationes speciales pro studentibus universitatis introduxit³⁶ sicut et postea fratres Praedicatorum efficacissimi Praedicatorum universitarii exsistebant, ita ut orta lite universitatis Parisiensis cum ordine dominicano calamitas praedicantium adfuerit³⁷.

Extraordinariis finibus inserviebant fratres Praedicatorum, dum a praesulibus vel Papis ad concionandum e. g. contra principes curiae Romanae inimicos aut pro orando in favorem Terrae sanctae vel expeditionis cruciatae excitabantur. Excommunicato Friderico II anno 1239 ordinibus mendicantibus Sedes Apostolica utebatur, ut inimicum destrueret. Imperator expulsionem religiosorum e suis terris mandato apostolico respondit. Durarum circumstantiarum signum in ordinatione capituli generalis Parisiensis anni 1246 servatur: « Caveant diligentissime fratres ne inter se vel coram saecularibus de facto domini papae in aliquo obloquantur vel Friderico favorem verbo vel facto praebere videantur »³⁸. Dum Innocentius IV fratres ad ardorem instigavit, magister Ioannes Teutonicus ordinem universum ad suscipiendos fratres persecutos ex Tuscia, Lombardia, Teutonia invitavit³⁹. Similes casus etiam postea evenerunt⁴⁰. Praedicatio crucis pro defendenda Terra sancta, pro instauranda expeditione in Terram sanctam vel ad impugnandos hostes nominis christiani inter Albigenses, Slavos, Prutenos saepissime zelum fratrum Praedicatorum occupavit⁴¹. Non solum Ioannes Teutonicus anno 1224 in comitatu cardinalis Conradi de Urach O. Cist. crucem praedicabat⁴² sed et anno 1226 (contra Albigenses) Stephanus de Bourbon⁴³, et anno 1263 B. Albertus Magnus⁴⁴. Humbertus de Romanis specialem tractatum de praedicatione crucis confecit, qui ab historicis magni habetur⁴⁵. In medio aevo exeunte praedicatio indulgentiarum in usum venit.

Circa modum praedicationis saeculi XIII inter primam et secundam medietatem eiusdem saeculi distinguendum esse videtur. In prima medietate probabilius dominatur praedictio spontanea, ardens, in compositione simplex, movens in affectu. In altera vero saeculi parte vel pro praedicatione influxus scholasticae magis excultae inveniri putatur⁴⁶. Numquam tamen sermones scripti divisionibus et subdivisionibus et copia citationum ex sacra scriptura vel auctoribus ecclesiasticis constantes atque onusti cum sermonibus viva voce coram populo habitis confundendi sunt. Lingua vulgari pro concione coram populo⁴⁷ vel pro conversis facienda⁴⁸ utebantur, dum pro sermonibus ad clericos vel ad studentes et pro consignatione sermonum plerumque lingua latina adhibebatur. Cautum est anno 1242, ne quis « fratrum de cetero sermones vel collationes vel alias scripturas de latino transferant in vulgare »⁴⁹. Quae ordinatio certe nos multis sermonibus vulgari lingua consignandis privavit. Sermones, quos e. g. Thomas de Aquino italice protulit, latine a Petro de Andria aliisque excipiebantur⁵⁰. Sermones etiam italici B. Iordani de Rivalto et sermones germanici Ekkeharti vel Tauleri quam maxime per auditores scribebantur⁵¹. Aliqui fratres variis idiomatibus ita pollebant, ut non solum lingua sua patria et latina, sed etiam in aliqua vel aliquibus aliis praedicare poterant. Hoc tum de pluribus missionariis provinciarum Graeciae, Terrae sanctae vel partium Prutenorum et Maurorum tum etiam de fratribus quibusdam aliis valebat. Ita B. Iordanus aliquando gallice praedicabat⁵². Iuxta Ioannem Teutonicum polyglottam Ioannes Waterford anglicam, latinam, gallicam, arabicam linguam calluit⁵³.

Haud facile aestimandum est, quantum praedicatorum totius medii aevi pro linguis nationalibus excolendis et perpoliendis adlaborabant et perficiebant, cum publice et constanter verbum Dei omnibus coetibus populorum suorum proponerent⁵⁴.

Demum in omni genere praedicationis sive apostolico sive scholastico sive mystico sive in utilitatem Ecclesiae vel civitatis sive humanistico sive paenitentiali nostrates non defuerunt.

Excessus in actione praedicatoria, qui qualitercumque a dignitate ministerii sacri deficiebant sive ducendo comitatus paenitentium⁵⁵ sive theatrales scenas fingendo⁵⁶, prohibebantur.

§ 32. Exercitium praedicationis apud fideles.

De praedicatione S. Dominici notarunt coeivi, quod fuit assidua motiva, universalis, exemplis illustrata. Sic e. g. Iordanus dicit, Dominicum post discessum Didaci solum « in praedicationis iugitate » permansisse¹, Radulphus Faventinus autem asserit, « quod multum erat sollicitus et devotus et assiduus in praedicationibus et confessionibus et saepe plorabat in praedicationibus et movebat auditores ad plorandum »².

Fervide eum praedicasse constat³. Ventura testatur de S. Dominico quod « quando veniebat ad locum ubi fratres habebant conventum, non ibat ad quiescendum sicut quidam faciunt, sed convocatis fratribus faciebat eis sermonem et proponebat eis verbum Domini et multam consolationem ». Semper cum Deo vel de Deo loquens et idem fratribus praecipiens, ad praedicandum paratus semper exstitit, sicut et coram ecclesiasticis et communitatibus religiosis, in ecclesiis et viis publicis, coram fidelibus et haereticis, coram scholaribus e. g. Bononiae, coram infirmis et immuratis verbum Dei proposuit. Et ad eos, quos ipse pertingere nequivit, fratres suos destinavit. Ex una parte sequaces suos ad indefessum studium sacrae scripturae utriusque excitavit⁴, ex alia autem interdum fratres parvae peritiae in ope Domini confisus ad praedicandum emisit⁵. « Ubi cumque versaretur sive in via cum sociis aut in domo cum hospite reliquaque familia aut inter magnates, principes aut praelatos semper aedificatoriis affluebat sermonibus, abundabat exemplis, quibus ad amorem Christi saeculive contemptum audientium animi flecterentur. Ubique virum evangelicum verbo se exhibebat et opere »⁶. Inter ceteros fratres nationis hispanicae nomen praedicatorum eximiorum Petrus Gonzalez et Dalmatius Moner sicut pariter Petrus Catalanus⁷ sibi compararunt.

Ex Gallis afferendi sunt Reginaldus Aurelianensis, qui mira vi in patria et Bononiae praedicabat⁸, et Stephanus de Borbona (†1261), qui postquam 1223 ordinem Lugduni amplexus est concionatorem egregium atque indefessum agens typumque praedicatoris generalis exhibens, terras gallicas et subalpinas peragravit. Ab itineribus apostolicis cessans opus famosum de diversis materiis praedicabilibus compilavit⁹. Nominantur etiam Benedictus de Ponte¹⁰ Bartholomaeus Turonensis, Gerardus et Aegidius Leodiensis, Ioannes et Aegidius Aurelianensis, Hugo de S. Caro, Humbertus de Romans, B. Petrus

de Tarantasia, Guillelmus Perraud, Nicolaus de Biard, Nicolaus de Gorham († circa annum 1295), Guido d'Evreux¹¹. Praeterea in pulpito sacro Parisiensi etiam exteri locuti sunt, ut Henricus Teutonicus, Albertus Magnus, Thomas de Aquino, Guillelmus de Hotham, Guillelmus de Moerbeke¹². Momentum praedicationis dominicanae in Gallia ex eo apparet, quod anno 1271 ex 61 concionatoribus Parisiensibus erant 30 fratres Praedicatores, 14 fratres Minores, 17 sacerdotes saeculares¹³. Charismatibus excelluit Robertus de Usezia (Uzès), qui ab incunabilis spiritu prophetiae agebatur. Ordinem anno 1293 profitens apostolice Galliam, partes Italiae et Germaniae percurrebat, coram populis, principibus, Pontificibus (Caelestino V, Bonifatio VIII) verbum Dei proponens. Metis anno 1296 obiit. Eius corpus per magistrum generalem Bernardum de Jusix Avenionem delatum est. Roberti « Sermones Iesu Christi, quos locutus est in servo suo » publicati sunt¹⁴.

Inter Italos¹⁵ Nicolaus Palea, Ioannes Salernitanus, Iacobus Mevaniensis, Thomas Agni Albertus Pulte¹⁶, Ioannes Vicentinus¹⁷, Isnardus Papiensis, Ioannes Vercellensis, Iacobus a Voragine egregie praedicabant. De ferventissimo oratore sacro Ambrosio Sansedoni (1220/86) eius discipulus Recuperatus: « Pauca scripsit (ait) propter ineptitudinem manus ac scriptorum inopiam... Conciones eius nequaquam ab eo proferebantur quales a quibusdam copiositatem verborum suorum et facundiam capere non valentibus, sed multum defectuose collectae sunt »¹⁸. S. Thomas in patria sua Romae et Neapoli impigre sacrum sermonem vulgari sermone coluit¹⁹. Iacobus de Voragine, Albertus Paduanus, Hugo de Prato, Ioannes Brixienis nomen sibi in praedicando fecerunt²⁰. Ineunte saeculo XIV Romana Sede translata ac desaevientibus civilibus factionibus concionandi ardor videtur deferbuisse, nihilominus laudantur Remigijs de' Girolami Florentinus vir pro temporis ratione satis elegans, Angelus a Porta Solis Perusinus, Branca sen Branda Romanus ac quatuor Etrusci, italici sermonis parentes, videlicet Iordanus a Rivalto, Bartholomaeus a S. Concordio Pisani, Dominicus Cavalca et Iacobus Passavanti Florentinus²¹.

Ioannem de S. Geminiano « concionatorem tota Italia clarissimum » vocabant²². Singularis famae Venturinus Bergomensis (1304-1346) exstitit²³, qui 1319 habitum ordinis induens ad missiones exteras anhelavit. De mandato provincialis autem in Italia retinebatur, quam 1328/35 ignea eloquentia praeditus fructuose percurrebat. An-

no 1335 ex Lombardia coetum ingentem paenitentium Romam deduxit, quem ibi deseruit, Avenionem aufugiens. Capitulum generale illius anni huiusmodi coetus in forma insolita deducere severissime vetuit²⁴. Avenione primum reclusus apostolatam litterarum et consiliorum Venturinus exercuit, donec cruciata expeditione praeparata in Syriam abire potuit.

Germania protulit fratres Praedicatorum ut Iordanum ferventissimum concionatorem praesertim studentium²⁵, Henricum Teutonicum iuniorem, ad cuius verba Colonia efferbuit²⁶, Henricum Teutonicum maiorem etiam Parisiis notum²⁷, Ioannem Teutonicum qui praedicando multum fructum fecit²⁸, Helgerum de Hohenstein in Thuringia²⁹, Henricum de Westhoffen, Salomonem Teutonicum praedicatorum magnum et solemnem per Alemanniam, Conradum Lovaniensem³⁰, Albertum Magnum³¹.

Saeculo XIII exeunte in provincia Teutoniae per rectores monasteriorum sororum modus specialis praedicationis mysticae invaluit, cui expansio mira mysticae practicae ex parte auditorii respondit. Ita hoc immensum onus, quod haec provincia per curam sororum tulit, maximum honorem sermonum et aspirationum summe spiritualium procuravit, etsi dolendum quod multi lectores per sermones ad sorores a scriptione scientifica arcebantur. Hermannus de Minden provincialis (1286/90) in sua instructione de cura sororum fratribus dixit: « Providete, ne refectio careant verbi Dei sed sicut eruditioni ipsarum convenit per fratres doctos saepius praedicetur »³². Magister Theodoricus Fribergensis, cuius facta inter annos 1293/1319 certe sciuntur, hanc praedicationem mysticam ad unionem intimam cum Deo evocantem introduxisse videtur. Eius philosophica tendentia neoplatonica his industriis piis favit³³. Fama eo praestiterunt eius successores magister Ekkehartus Saxo, Ioannes Tauler Argentinensis. Henricus Seuse Suevus³⁴. Ekkehartus potens mente, asceticam et mysticam ex parte cognitionis praecipue accipit, se in Deum figens et transfundens. Tauler potens sermone magis praedicator quam philosophus erat, voluntati se imponens. Suso potens amore, affectibus sanctissimis repletus ad mysteria passionis Salvatoris et Dei fortibus et dulcibus ascensionibus se elevat et opere, sicut Ekkehartus et Tauler, sed his suavius salutem animarum suscipit et peragit.

Ekkehartus (+ 1327) ex purissimo et ardentissimo zelo salutis augendae et sanctitatis animarum homines instructione mystica propius

ad Deum portare cupivit. Si in theoria sententias audaciores quasdam expressit, ab inimicis durius habitus est. Praedicatorum egit, cuius tota mens ac persona ad Deum vi vehementi anhelans profundissime auditoribus se impressit eo vel magis, quod cum subtilissima divinitatis cordisque humani cognitione proprietatem dicendi atque artem sermonis germanici coniunxerit.

Tauler († 1361) vehementer in coevos et posteros pariter influxit. Cum « amicis Dei » commercium fidele instituebat. Omni pharisaeismo alienus docte et perspicacissime veritatem vitae christianae explicat et efficacissime postulat. Eum aliquando Lutherani in suam partem assumpserunt, dum tamen ipse cum Ecclesia et opera mere externa damnat et opera externa spiritualiter facienda inculcat. Prima lucubratio Societatis Iesu reeditio sermonum Tauleri auctore S. Petro Canisio fuit. Saeculo autem XVI vergente ordines Iesuitarum et Capuccinorum interdum lectionem plurium mysticorum etiam Tauleri prohibebant³⁵.

Deinde beatus Henricus Seuse († 1365), Ekkeharti, quem « magistrum sanctum » nominat, linguam aemulans, Taulerum in affectu vincens, velut amabilissimus inter mysticos regimen heroicum suae animae mortificationibus et fiducia probavit. Ipse plus quam alii evagationes evangelicas per Sueviam, Alsatiam, Rhenaniam perfecit, charismate pastoralis eximio dotatus.

Summos fructus apud monasterium Tössense prope Turegum collegit. Ulmae tamquam praedicator foraneus obiit. Horologium aeternae sapientiae in textu germanico velut fructus summe maturae mysticae germanicae a cl. mo p. Denifle consideratur³⁶.

Iuxta hos viros nominatiores et Gerhardus de Sterngassen, Ioannes de Sterngassen ignei sermonis praedicator, Giselherus de Slatheim, Ioannes Franco, Henricus de Egwint citentur³⁷.

Apud Polonos Martinus Strebiski³⁸ et Peregrinus provincialis (ab anno 1305)³⁹ in re concionandi excellabant.

Insulae britannicae dignissimis fratribus arte et efficacia praedicatoria notis pollebant. Ingressum in Angliam Dominicani bonae suae praedicationi haud ultimo loco debent⁴⁰. Deinde Ioannes de S. Aegidio, Ioannes de Waterford Hibernus, Guillelmus de Hotham, Mauritius Anglus sermonibus suis scriptis innotescunt⁴¹. Summi autem concionatores Nicolaus Gorham, qui velut confessarius regis Franciae Philippi Pulchri obiit⁴², et praecipue Thomas Wallace (Walleis. † 1340)⁴³, Robertus Holkot⁴⁴, episcopus Bangorensis Thomas de Ring-

stead († 1364)⁴⁵, Ioannes Bromyard († 1396)⁴⁶ habentur, litteris concionatoriis et verbo potentes. Particulariter etiam relevandum, fratres Praedicatorum Angliae non solum crebro crucem praedicasse, verum etiam contra errores et seductiones Wycliffitismi sermonibus valdissime se opposuisse⁴⁷.

Elapsis ita saeculis XIII et partim XIV inter calamitates Ecclesiae diro schismate occidentali divulgatae et ordinis plurimum in observantia diminuti Deus misericordiosa sua vocatione instrumenta fortissima excitavit, quorum sacro verbi ministerio homines in unitatem ecclesiasticam, in pacem cum Deo, in aspirationes caelestes dirigerentur.

S. Vincentius Ferrer Valentius (1350/1419)⁴⁸, ordini Praedicatorum 1367 se addicens post studium complementare Tolosae perfectum praedicationi et doctrinae in patria operam navavit, a cardinali Petro de Luna et regina Yolanda Aragoniae magni habitus. Avenionem postea a Benedicto XIII adscitus Vincentius anno 1399, mira sanatione recreatus missionem suam praedicandi per occiduas terras Europae velut Christi legatus a latere assumpsit. Cursum primum per Galliam meridionalem, Italiam subalpinam, Helvetiam occidentalem institutum Lugduni 1404 finivit. Alium per Hispaniam explevit, in quo pro salute christianorum, Iudaeorum, Mahometanorum, pro rebus publicis (in sua summa parte compromissi de Caspe) effecit. Demum ab anno 1412 ad 1419 ultimam suam missionem ad Britanniam minorem exsequabatur, ubi obiit, postquam unitatem Ecclesiae sub uno capite suis instantiis etiam valde promotam vidit. Austerae vitae praxi et miraculorum patratiōne illustris, voce viva et sermone metaphoris repleto loquens, vehementissime animos audientium numerosissimorum commovit, qui ad eum confluebant vel eum comitabantur. Haud raro coram coetibus 10,000 hominum praedicabat. Eius thema magnum de ultimo iudicio erat. Seipsum Salamanticae angelum apocalypseos esse declaravit. Solebat societas 150 hominum eum comitari, qui sacerdotibus ducibus in partem virorum et partem mulierum segregati incedebant induti vestibus coloris nigri et albi, vitae paenitentiali et fidei unice dediti. Quotidie S. Vincentius missam solemniter celebrabat et praedicabat pro sua societate aliisque adstantibus. Nonnisi linguam suam nativam Catalauniae (praeter latinam) callens, ubique in terris stirpis latinae satis intelligebatur. Adventantem praedicatorem civiles domini saepe honorifice receperunt. Hispanicis quoque magnis praedicatoribus Alvarus Cordubensis adnumerandus est⁴⁹.

Si S. Vincentius suo apostolatu vastissimas partes Galliae adhuc schismate et bello laceratae sublevavit, Andreas Abellon († 1450) verbi ministerium maximo audientium fructu per Provinciam exercuit⁵⁰. Parisiis coram universitate ex pace anno 1403 effecta fratribus Praedicatoribus campus sermocinandi academicis denuo patuit⁵¹.

Apud Italos tempus, quod effloritio Humanismi dicitur, seriem praedicatorum paenitentiae produxit, quorum plurimi ordinis nostri exstiterunt. Importune opportune instabant pro moribus christianis, pro severitate et puritate vitae, pro praxi fidei, spei, caritatis et iustitiae. Dum institutio christiana catechesi vel sermonibus ordinariis relinquebatur, hi praedicatores paenitentiae mutationem audientium vi sacra intendebant et perfecerunt⁵². Ita Ioannes Domini (1355/1419)⁵³ studiorum et orationis praeparatione praemissa ardenti zelo animarum pulsus supremam actionem praedicandi fructuose Venetiis (1392/99) et Florentiae (1400ss) exercebat. Tot effectus salutare in auditoribus causavit, ut gubernatores Florentini Papae supplicaverint, quatenus praedicator per quinquennium a nullo superiore alibi assignaretur. Solebat expositiones continuas librorum sacrorum vel ecclesiasticorum instituere. Aliquando de regulis iuris ex libro VI^o iuris canonici ante meridiem e suggestu cathedralis Florentinae, dum post meridiem ibi de evangeliiis et epistulis dierum loquebatur. Cum de incarnatione Domini disserebat, animas auditorum quasi ex carne traxit sicut et nota seraphica pollebat. Severissime abusus morum castigavit et reformavit. Alii eximii praedicatores Hugolinus de Camerino, Bartholomaeus Mutinensis, disertissimus de Borsellis nominandi sunt⁵⁴. De cetero per regiones septentrionales Stephanus Bandelli, Matthaëus Carreri, Andreas Gregghii a Piscaria, Christophorus de Mediolano, Damianus Furcheri, Augustinus Fangi, Sebastianus Maggi, Marcus a Mutina, per Siciliam Petrus de Geremia aliique maxime observantiae asseclae multum fructum animarum in horreum Domini salutiferam earum praedicatione congesserunt⁵⁵. Ioannes de Neapoli († 1460) «per totam Italiam concionibus notissimus»⁵⁶; Gabriel Barletta († 1470)⁵⁷ quoque hic adducendi. Leonardus Matthaëi vulgo de Utino († 1470) celeberrimus concionator etiam coram curia Romana saepius locutus est⁵⁸. Ipse autem ornatiorem sermonem coluit potius quam simplicem evangelicam praedicationem.

Denique ultimus et maximi influxus praedicator noster saeculi XV in Italia Hieronymus Savonarola (1452/98) fuit⁵⁹, qui natione Fer-

rariensis anno 1475 fratribus Praedicatoribus sese adscripsit inter quos religiosissima vitae ratione enituit. Post commorationem Florentinam, Sancti Geminiani, Brixiensem anno 1490 Florentiae apud S. Marcum et anno 1491 in cathedrali eximia vi mirae eloquentiae sacri zeli verbum Dei proponere coepit, moderator morum eius civitatis ac rerum mox effectus, auditores 10-15000 interdum habens⁶⁰. Partes quas contra Mediceos et in reformatione observantiae regularis assumpsit, eius conflictus cum curia Romana et ordinis maturarunt, in quibus succumbens die 22 maii strangulatus atque igni traditus est. Defunctus tamen adhuc in animis plurimorum loquebatur⁶¹.

In Teutonia praedicatio fervens sicut alibi cum restauratione observantiae cohaesisse videtur. Ita Conradus de Prussia « primus inchoator reformationis et observantiae ordinis nostri in partibus Alemanniae » « ignitissimus praedicator et ardentissimus animarum zelator » habebatur⁶², De Ioanne Mülberg, concionatore Basileensi et magnanimo ordinis sui filio traditur: « Ipso praedicante alicubi fere totus populus loci convenire consuevit »⁶³. Ioannes Herolt, qui Norimbergae longe commoratus est, viva voce et scriptis sermonibus famosissimis influxum summe notandum non solum in coevos sed per duo saecula reliquit⁶⁴. Sermones academicos et instructiones de Hussitis ad populum Franciscus de Retz pronuntiabat⁶⁵, dum Ioannes Nider potens scientia, vita, opere et verbo universalem actionem praedicationemque perficere potuit⁶⁶. Sermones potius doctrinales de Aquinatis Summae parte II-II Servatius Fanckel edixit⁶⁷. De cetero in omnibus conventibus reformatis confluxus populi ad conciones et confessionem notatur⁶⁸.

In Polonia Nicolaus de Brest eximius praedicator Cracoviae existit⁶⁹.

Vastissima congregatio hollandica Alanum de Rupe aliosque concionatores fervidos suis adnumerabat.

§ 33. Missiones apud infideles. Opera unionis ecclesiasticae.

Dominante circa annum 1200 adhuc zelo missionario Cisterciensium per terras christianitati proximas, divina providentia mox etiam alios operarios ad labores vineae Domini inter infideles, Sarcenos et schismaticos colendae evocavit. Sensim iuxta Cistercienses ordinum Minorum et Praedicatorum fratres suas vires missioni ex-

terae applicabant, donec quasi unice illo aevo curas missionarias perficiebant¹. Ordines militares in confinio christianitatis defensionem vel partem negativam gerebant, ordinibus primum Cisterciensi et mox Mendicantibus rem positivam, aedificationem et ampliationem regni Christi promoventibus.

S. Dominicus salutis animarum sitientissimus pluribus vicibus in missiones abeundi consilium suum edixit et aliis dedit. Cum Guilhelmo de Monteferrato convenit ut iste studiis Parisiis peractis secum « ad convertendos paganos qui morabantur in Peia (= Prussia?) et in aliis partibus septentrionis » iret. Impeditus vero ex ordinis fundandi et firmandi negotiis S. Dominicus desiderio suo ipse satisfacere nequivit², bene tamen in filiis. Spiritum ardentissimae expansionis ordinis sui et nominis christiani moderatores ordinis post Dominicum Iordanus, Raymundus, Ioannes Teutonicus et Humbertus egregie servarunt et excitarunt. « In quodam capitulo generali Parisius, cum incumberet aliquos fratres mittere ad provinciam Terrae sanctae, dixit magister Iordanis fratribus in isto capitulo, quod si parati essent bono animo illuc ire, significarent ei. Vix verbum impleverat et ecce vix fuit aliquis in tanta multitudine quin faceret statim veniam cum fletu et lacrimis petens mitti ad illam terram Salvatoris sanguine consecratam. Frater autem Petrus Remensis tunc prior provincialis in Francia hoc videns surrexit et facta venia cum aliis locutus est magistro in hunc modum: « Bone magister aut karissimos fratres istos mihi dimittatis aut mittatis me cum eis, quia et ego paratus sum cum eis ire ad mortem »³. Similiter in capitulo provinciae Franciae petente Innocentio IV missionarios ad Tataros sponte et subito fratres ad missiones se praesentarunt⁴. Idea missionariorum maxime pro Terra sancta delectorum illius temporis praecipue fuit annuntiatio Christi apud infideles et martyrium pro Christo. Ita et summus inter praecones nostros Ricoldus de Monte Crucis († 1320) visitationem Palaestinae in « robur et firmamentum ad praedicandum et moriendum pro Christo » se fecisse enuntiat. In suis epistulis quinque commentatoriis de perditione Acconis (1291), quae monumentum validissimum ac speciosissimum spiritus missionarii dominiciani constituunt, inter verbera et humiliaciones — habitu enim exspoliatus camellarium versus Babyloniam agere debuit — Ricoldus ad Deum, ad B. Virginem, ad S. Franciscum, ad B. Iordanum, quem sanctum et famosum in mundo miraculis et doctrinis habet, ad martyres Marochii et mira fiducia ad B. Dominicum animum erigit⁵.

Magister Humbertus anno 1255 claro intuitu et zelanti hortatione fratres excitat⁶, ut propter fidem christianam inter schismaticos, Iudaeos et gentes barbaras dilatandam studio linguarum harum gentium operam dent et ad praedicandum eis verbum Dei parati sint. In programme suo promotionem missionis posuit. « Vae nobis, si praedicatores esse volumus et a talium praedicatorum (scilicet apostolorum) vestigiis deviare ». Tantoque successu verba magistri generalis benedicebantur, ut ipse anno 1256 edocens de fructu fratrum inter Cumanos, Tataros, Maronitas Georgianos, Prutenos, Saracenos degentium eos, qui se ad studium linguarum ac praedicandum inter gentes obtulerant, temperare debuit⁷. Illustratque Humbertus magistri generalis officium « circa nationes », quod licet « de omni fructu animarum per ordinem faciendo sit ei multum curandum, tamen specialio rem curam et zelum ferventio rem habere debet circa barbaras nationes et paganos, Saracenos, Iudaeos, haereticos, schismaticos et huiusmodi qui sunt extra Ecclesiam, ut per ordinis laborem et sollicitudinem in viam dirigantur salutis et Christi in eis gloria dilatetur ». Debet magister providere ut adsint tractatus contra errores infidelium, ut floreat studia linguarum, ut provinciae aptiores ad missiones habendas excitentur et ut non qualescumque sed ii « qui circa fructum huiusmodi fervent » emittantur⁸. In hoc desiderio ac praescripto et Ecclesia et ordo convenerunt, quippe cum e. g. Gregorius IX principissam Georgiae roget ut 8 fratres Praedicatores ad eius terram missos benigne suscipiat, quia sunt « fratres potentes in opere et sermone, in quibus vivificat vita doctrinam et doctrina vitam informat, dum hoc in moribus legitur, quod sermonibus explicatur ». Provincialis Hungariae monetur, mittendi « fratres qui sint probatae conversationis et vitae ac potentes in opere et sermone ». De fratribus Tunisiam destinatis valet, quod erant « praepotentes in opere ac sermone ac fidei ampliandae zelo ferventes ». Etiam in saeculo XIV spontaneum ministerium fratrum missionariorum inculcabatur, cum tunc aliqua elementa inepta societati Peregrinantium uniri voluerint⁹.

Divisio laboris ac campi missionum secundum divisionem stabilem administrandi ordinem nempe per provincias in initio facta est, erectis provinciis Graeciae et Terrae sanctae sub speciali fine missionis. Ad Africam pro Marochio et Tunisia autem missionarii Hispani, Galli, Itali plerumque ibant, absque compagine specialium provinciarum, similiter in partibus Prutenis, balticis, Finlandiae fratres

Poloni, Germani, Angli, Sueci promiscue per aliquod tempus operabantur. Provincia Hungariae ex principio campum missionis Cumanorum et unionis schismaticorum prospiciebat.

Ad missionem inter Cumanos¹⁰ ipse S. Dominicus iam in fine vitae ire ratus esse videtur. Et fratres Praedicatorum Hungari mox ad infideles Cumanae gentis, qui ad latus orientale sui regni moras receperant, se converterunt ut militibus Teutonicis collaborarent. Forsitan actio fratrum cohaeret cum hortatu, quem Honorius III ad primatem aliosque praesules Hungariae anno 1221 direxit. Primis tentaminibus frustratis necatisque duobus missionariis quidam fratres Praedicatorum in ditionem Cumanorum usque ad flumen Dniepr pervenerunt. Anno 1227 princeps Bortz eiusque filius Membrok baptizari petierunt. Membrok sociis delectis cum quibusdam Dominicanis ad archiepiscopum Strigoniensem Robertum legationem perfecit, qua peracta Papa primatem Hungariae legatum inter Cumanos constituit. In comitatu Belae regis futuri et trium episcoporum « ultra silvas » Robertus profectus est. Baptizatis principibus et pluribus aliis Theodoricus anno 1228 episcopus Cumanorum renuntiatus est, imposito provinciali Hungariae, ut fratres necessarios pro missione destinaret. Dioecesis Cumanorum immediate S. Sedi subiciebatur et divisio paroeciarum introducebatur, millibus et iterum millibus animabus ad fidem conversis. Residentia episcopi a rege Bela dotata oppidum Milcov Moldaviae fuisse praesumitur. Missionarii dominicani Hungari etiam in Valachiam parvam transierunt, quae anno 1233 ab Hungaris occupata est. Ibi fratres et convertendis paganis et operi unionis schismaticorum incubuerunt. Dire vero anno 1241 irruentes Tataři Dominicanis 90 trucidatis vineam missionariam Hungarorum devastarunt. Tataris recedentibus Cumani magna ex parte in ipsa Hungaria sedes fixerunt. Seduli missionarii de eis indefessam curam habebant. Durante capitulo generali Budensi anni 1254 aliquis ex principibus Cumanis sacro fonte ablutus est. Fratres Praedicatorum de Cumanis agere continuabant. Labor non deerat, cum mores feroces et scandala Cumanorum etiam baptizatorum saepius innotuerunt, testante Urbano IV. Anno 1278 etiam fratres Minores ad laborem missionariorum inter Cumanos advocantur. Magni sudores requirebantur pro convertendo hoc populo, nam adhuc anno 1348 spectabilis pars eius paganae vitae et religioni addicta erat.

Itinera, quae ante annum 1241 a variis fratribus Hungaris intentione missionis ad regiones « magnae Hungariae » prope montes Ural instituta fuerunt, fructum animarum non reliquerunt.

In regionibus Balcani¹¹ fratres Praedicatorum Hungariae fructuose laborabant. Ita anno 1232 provincialis Hungariae ex pontificio mandato et 1237 tum episcopus Perusinus tum episcopus Bosniae Ioannes Teutonicus unionem Bulgarorum tentarunt. Efficacius apud Bulgaros Franciscani laborabant quam Dominicani. Pariter in Albania praesertim unio ecclesiastica efficienda erat.

Fratres Praedicatorum provinciae Romanae die 22 aprilis 1236 per Gregorium IX destinati sunt, qui archiepiscopo Antibarenensi opitularentur. 1250 Innocentius IV provinciam Hungariae ad opus unionis per partes Albaniae excitavit. Tum foundationes ordinis a conventu Ragusino exeuntes Dulcinii anno 1258 et Dyrrachii anno 1278 factae, praesules dominicani e. g. anno 1303 Valoniae Nicolaus, Antibari Guillelmus Ada 1324/41, Dyrrachii Ioannes de Dyrrachio 1412/22, tum scriptores anonymi momentum signant, quo fratres Praedicatorum iuxta Franciscanos et Benedictinos multum pro fide catholica Albaniae praecipue septentrionalis operabantur. Eugenius IV die 15 decembris 1438 missionariis dominicanis provinciae Dalmatiae et privilegia firmavit pro laboribus in Albania ceterisque terris et eisdem episcopis et populis Albaniae et Serviae vicinisque commendat. In Servia anno 1308 notamus Henricum de Arimino nostrum et Gregorium de Cattaro O.F.M., qui apud aulam regis Uros, cui Helena de Valesiis nupserat, residebant, ut ecclesiasticam unionem principi suaderent.

Merita praeclara fratres Praedictores in conservatione fidei Bosniae et Dalmatiae atque in pugna contra Bogomilos ac Paulicianos sibi compararunt. Haec tamen res potius sub inquisitione narranda est. Attamen relevetur quod deposito episcopo debili Bosnensi, cuius nomen ignoratur, per legatum papalem Ioannes Teutonicus, provincialis Hungariae, in sedem Bosnensem sive de Diaco(var) elevatus est. Ortis opinionibus quibusdam differentibus inter regem Andream II et Ioannem, ipse episcopatum fratri Ponsae O.P. cessit.

Missiones et evangelizatio et opera unionis ecclesiasticae in plagis orientalibus Europae cum S. Hyacintho connectuntur. Facta autem historica narrationibus legendae exuberantis non in omnibus favent.

Anno 1222 ipse cum paucis fratribus in civitate Kiowiensi conventum erexit¹², quem — dum ad Prutenos secessit — anno 1226 fratri Godwino administrandum commisit. Provinciam Poloniae haud spernendam actionem missionariam explicasse ex pontificia conces-

sione altaris portatilis apparet, cum fratres in partibus Poloniae et aliarum regionum degerent. Ad relationem quam Dominicani de statu deplorabili multarum ecclesiarum latini ritus Russiae archiepiscopo Gneznensi tradiderunt, Gregorius IX provinciali Poloniae ac fratribus Iacobo et Domaslao iniunxit, ut res inspicerent ac de eis referrent. Circa annum 1232 episcopus Gerhardus O. Cist. pro Ruthenis constitutus est, fratribus Praedicatoribus variis ministeriis apud Ruthenos summo fructu fungentibus. Eiectis Dominicanis anno 1233 ex civitate Kiowiensi fundatio dominicana circa annum 1238 apud Halicz apparet et alia anno 1270 Leopoli, ubi conventus anno 1297 formatus est. Leopoli, ubi Dominicani Hungari prope Constantiam filiam Belae IV et uxorem Leonis de Halicz capellani erant, mox centrum pro missione russica exstitit, quae a proprio vicario regebatur, donec anno 1378 quod conventus missionarii Russiae « de cetero pertineant ad provinciam Poloniae » statutum est. Conatibus unionis ecclesiasticae anni 1246 habendae inter curiam Romanam et Danielem de Halicz vasallum Tatarorum fratres Praedicatores, e quibus uni Alexii nomen, intervenerunt. Non obstantibus difficultatibus fratres Praedicatores quoad poterant rem ecclesiasticam Russiae tuebantur. Provinciali Poloniae 1253 amplissimae facultates pro missionariis ab Innocentio IV tribuuntur. Capitulumque generale anni 1277 eidem provinciae duas domos versus Russiam collocandas concessit. Cum demum episcopatus Kiowiensis latini ritus anno 1320 erectus est, eius primus titularis Henricus de Porwalle O.P. exstitit.

Inter Prutenos¹³ monachi Cistercienses pacificam missionem suam exserebant, donec a duce Polono Conrado de Masovia milites Teutonici adsciscebantur. Qui ex sua parte praedicatores crucis a Papa postularunt et quidem ipsos fratres Praedicatores. Die 17 septembris 1230 Gregorius IX a fratribus Praedicatoribus archiepiscopatum Magdeburgensis et Bremensis et regionum Poloniae, Bohemiae, Moraviae, Holsteinii, Gotlandiae petivit, ut crucem contra Prutenos praedicarent. Sequebantur aliae bullae pontificiae ad hanc rem renovandam. Per annos 30 fratres Praedicatores ordini Teutonico in Borussia, Livonia, Curlandia militanti exclusive et fortiter adstiterunt. Legatus papalis Guillelmus Votinensis Dominicanis in hoc opere favit. Ab anno 1260 Franciscani quoque campum intrant. Ante dimicationem ordinis Teutonici in partibus Prutenorum fratres Praedicatores anno 1227 locum Gedanensem receperunt. Obtento a duce Svatopolk terra foundationis conventus et ab episcopo Wladis-

laviensi officium praedicationis per totam dioecesim, missionarii devictos Prutenos baptizare debebant. Coacta autem conversio illius nationis in seditionibus multis erupit. Quibus non obstantibus methodus violentae introductionis fidei ibi (contra theoriam missionariam etiam illius aevi) non derelinquebatur. Cautè ob eandem causam laetitiae significationes curiae Romanae et magistri Humberti de conversa natione Prutena accipiendae sunt. Devotio ac vitae sacrificium fratrum Praedicatorum omnia quidem fecerunt, ut fides neophytarum plena esset. Erant hi missionarii maxime ex ordinis provinciis Poloniae ut S. Hyacinthus, qui 1226/7 et 1236/8 ibi praedicavit apostolus Prutenorum dictus, et Teutoniae. Ad tres ex quatuor episcopatus apud Prutenos erectos fratres Praedicatores primos praesules dederunt, nempe Heidenricum Culmensem, Warnerum Pomesaniensem (Marienwerder), Thetwardum Sambiensem (Samland). Ex statuta hierarchia ac cura parochorum necnon et fratrum Praedicatorum, qui per regiones Prutenorum varie se fixerunt, conversio ad fidem illius gentis perfecta est.

Circa annum 1244 missionarii nostri ad Lithuaniam¹⁴ profecti sunt et anno 1250 quasi inopinato princeps Mindowe baptizatus est, 1251 Innocentius IV episcopum Culmensem Heidenricum et ad coronandum regem Mindowe deputat, et ad instituendum episcopum Lithuaniae Heidenricus cum Mindowe et ordine Teutonicorum saepius tractabat, interdum a fr. Sinderamo comitatus. Electio episcopi Lithuaniae partes Germanorum et Polonorum ita excitavit, ut duo episcopi consecrarentur unus Christianus ab archiepiscopo Prutenorum Alberto, alius Vitus O.P. ab archiepiscopo Gneznensi Fulcone. Papa anno 1255 Vitum ad resignandum induxit, qui iam 1254 Cracoviam se receperat. Si episcopi dominicani Heidenricus et Vitus apud Lithuanos laborabant, certe et alii fratres eiusdem ordinis ibi missionarios egerunt. 1289 Dominicani et Franciscani insimul cum proceribus civitatis Rigae denuntiarunt, populum Lithuanorum fidem amplecti velle. Anno 1323 foundationes fratrum Praedicatorum et Minorum Vilnae per principem Gedemin concessae sunt. Conversio Lithuanorum anno 1386 perfecta fuit, cum princeps Iagello ducissam Hedwigem uxorem ducens regno Poloniae potitus sit.

Apud terras balticas¹⁵ Livoniam, Curlandiam, Estiam post canonicos S. Augustini ac monachos Cistercienses in civitatem Reval Dominicani Daciae 1229 advenerunt, ab anno 1246 conventum formalem habentes. Anno 1244 conventus Rigensis, 1300 Dorpatensis fun-

dati sunt. Dominicani expeditiones militum Teutonicorum tamquam capellani sequebantur, subactis gentibus baptismum administrantes.

Finlandia¹⁶, ab anno 1156 christianitati aperta, post annum 1221 Thomam, fratrem Praedicatorum Anglum, episcopum habuit, qui zelantissime superatis ingentibus difficultatibus paupertatis suae conditionis et defectionis aliquorum Finnoꝝ iam conversoꝝ tandem ex armatis auxiliis circa annum 1240 ecclesiam servatam vidit. 1241 autem eius positio complicata exstitit et 1245 ob excessus administrationis resignare debuit († 1248). Victoria christianismi apud Finnos et fundatio fratrum Praedicatorum cum expeditione Suecici principis Birger Jarl anno 1249 facta cohaeret. Influxus culturalis ac religiosus Dominicanoꝝ Finlandiae digne relevetur. Franciscani nonnisi circa 1400 illuc venerunt.

Versus orientem mari mediterraneo adiecerunt provinciae missionariae Graeciae et Terrae sanctae, propriis locis iam describendae. Hae provinciae momentum summum ex eo hauserunt, quod semper initium vel subsidium vel centrum actionis fratrum pro catholicis illarum terrarum et pro operibus unionis ecclesiasticae cum orientalibus et basis pro expeditionibus inter distantes populos erant. Ab anno circiter 1300 societas Peregrinantium propter Christum tum Constantinopoli tum ad Euxinum Pontum et in Persia centra habens, zelum dilatandae fidei vivum expressit¹⁷.

Ubique in vel pro illis ditionibus missionariis Dominicanis adfuerunt conspicua dignitas praesulum¹⁸ (e. g. Corinthi archiepiscopus Guillelmus de Moerbeke 1280/81, Hierosolymis patriarchae Thomas Agni de Lentino 1272/77, Nicolaus de Hanapes 1288/91, Antiochiae vicarius patriarchae, Tyri et Nazareth archiepiscopi varii, Sultanie archiepiscopi plures [1318 - s. XV], Caphae Bartholomaeus Venturae 1387/91), praedicatio coram catholicis et Mahometanis¹⁹ et Graecis et infidelibus, systema habendorum conventuum formalium potius quam stationum parvarum, studium unionis ecclesiasticae cum Byzantinis²⁰, ut anno 1234, cum Gregorius IX legatos miserit duos Praedicatores Hugonem quemdam ac Petrum de Sezana cum duobus Minoribus, qui omnes tamen Nicaeae per colloquia septem nihil obtinebant vel anno 1256, in quo Constantinus Urbevitanus papalis legatus Beroeae in Macedonia ad Italiam reverti constituit.

Disquisitionibus S. Thomas de Aquino et Humbertus de Romanis rem graecam illustrarunt, dum Petrus de Tarantasia unionem in concilio Lugdunensi altero atque in synodo Basileensi Ioannes Stoj-

ković, in coetu Florentino Ioannes de Montenegro et Ioannes Torquemada summis industriis promovērunt²¹.

Per nostros insuper viguit studium unionis ecclesiasticae cum Iacobitis (1237 in domo Praedicatorum Hierosolymis per Philippum postea provincialem Terrae sanctae), cum Nestorianis²², quorum « catholicus » Jabalaha III ope Ricoldi²³ sociorumque ad Benedictum XI fidem catholicam professus est, populo quidem vel clero « catholicum » non sequentibus, tuitio unionis Maronitarum, cultus sanae doctrinae ecclesiasticae etiam in forma thomistica²⁴, conversionis Mahometanorum²⁵ vel schismaticorum aut infidelium industria, neque obliscenda consignatio memorabilium tractatum vel narrationum missionariorum ut Guillelmi de Tripoli, Ricoldi de Monte Crucis, Guillelmi Ada, Iordani Catalani vel peregrinorum orientis ut Burchardi, Ottonis de Nienhausen, Pipini Bononiensis, Felicis Fabri, neque omittenda indefessa actio legatorum ad Tataros missorum²⁶ anno 1245 tum Anselmi ac comitum, tum Andreae de Longjumeau 1245/7 pontificio, 1249 regio gallico mandato, tum aliorum, qui tamen omnes decepti vel insufficienter instructi apparent, constantia martyrum²⁷ occasione irruptionis Tatarorum novae circa annum 1259 (destructio conventuum et occisio fratrum Sandomiriensium), incensabiles egressus fratrum cum litteris pontificiis²⁸ ad sultanos Aegypti, Iconii, Hims, ad principes populosque Aethiopum (fr. Vasiupace 1267), ad Georgianos (1254; 1329 primus episcopus de Tiflis Ioannes Florentinus O.P.).

Sub Ioanne XXII die 1 aprilis 1318 excitatio atque extensio zeli missionarii regionibus Armeniae et Persidis maxime profuit, in quibus florentes iurisdictiones per fratres Minores et Praedicatores exercebantur, una sub Minoribus cum primate in Pekino, alia sub Praedicatoribus cum primate in Sultanie²⁹. Facta et fatum ierarum missionum cum illis societatis Peregrinantium magis magisque uniebantur. Ad plagas Indiae orientalis post Nicolaum Pistoriensem, qui anno 1292 apud Madras obiit³⁰, Iordanus Catalani profectus est ac dioecesim Columbensem (Quilon) 1330 rexit³¹. Alii usque ad imperium Sinense pervenerunt, ut Ioannes de Cora O.P., qui archiepiscopo Ioanni de Monte Corvino O.F.M. 1328 morienti adstitit³².

Si fructus actionum zelantium per missionarios orientis in operaturatura non transierunt, id non solum methodo ac mentalitati illis

aevi attribuendum est sed praecipue difficultatibus militaribus ac politicis, quas populi armis versus occidentem irruentes movebant. Et fructus etsi saepissime quoad actionem externam frustrati in internam vitam Ecclesiae atque ordinis gloriose transierunt³³.

Similiter procedebant missiones in Africa septentrionali versus occidentem, dum in Italia meridionali et in Hispania actio fratrum Praedicatorum contra Saracenos felicissima evasit.

In Italia meridionali³⁴ Fridericus II inter annos 1221/23 mercenarios Saracenos collocavit, quibus instante Gregorio IX anno 1233 fratres Praedicatores evangelium pandere debebant. Sensim res processit. Ex mandato anni 1310 constat servos Saracenos ad locos praedicationi destinatos mittendos esse. Deinde sub episcopo Lucerino B. Augustino († 1323) regio illa a residuis Mahometanismi expurgata fuit.

Tunisi³⁵ ante 1230 fratres Praedicatores in salutem animarum laborabant. Ipse S. Raymundus adhuc paenitentarius papalis casus conscientiae resolvit, qui ei a superioribus missionum Dominicorum et Franciscanorum propositi sunt. Successus maiores, quam in aliis terris mahometanis, Tunisi per missionarios obtinebantur. Novam epocham christianitatis mandatum Alexandri IV provinciali Hispaniae fratrum Praedicatorum factum aperuit, iuxta quod in partes islamiticas Hispaniae et Tunisi missionarios mitteret. Certe Andreas de Longjumeau reversus e castris de Karakorum Tunisi praedicavit. Eumque S. Ludovicus IX Tunisi in expeditione cruciata velut ministrum evangelii pro regione Tunisina commendavit, dum rex ipse suo itinere militari pacificam missionem valde interruptit. Mox autem fratres redierunt.

Anno 1299 rex Aragoniae Iacobus II Sancium de Boleyna Tunisium destinavit, ut christianos illos visitaret ac consolaretur. Saeculo XIV intrante missio Tunisi floruisse videtur.